Ca o consecință imediată a
victoriei române de la Mărăști
inamicul a fost silit să decidă
mutarea loviturii principale
proiectate de la Fundeni-Nămo-
loasa, in zona Focșani, pe di
recția principală Adjud. în ju
rul datei de 24 iulie / 6 august
1917. Inamicul și-a propus, pen
tru a fructifica situația strate
gică devenită favorabilă ne
frontul de est ca urmare a in-
frîngerilor pe care le aplicase
armatelor ruse in Galiția și Bu
covina.

necesită efort, necesită
mai puternică mobilizare si
angajare, tot mai înaltă răs

prelua o parte din fîșia deținu
tă pînă atunci de Armata 1 ro
mână. extinzîndu-și frontul pină
la exclusiv localitatea Liești, de
pe malul rîului Șiret. Aceste
restructurări de dispozitiv ur
mau să fie terminate pînă la
28 iulie/10 august 1917.

în ceea ce privește planul de
campanie al forțelor, române și
ruse. în acesta s-a prevăzut tre
cerea la apărare pe întregul
front din sudul Moldovei și
Carpații de Curbură, concomi
tent cu stabilirea unor măsuri
menite să asigure spatele dis
pozitivului împotriva unei o-
fensive de proporții declanșată
do Puterile Centrale din sudul
Bucovinei.

în pofida presiunilor exerci
tate de inamic, glorioasele re
gimente române, susținute cu
succes și de aviație, au dat do
vezi convingătoare ale capaci
tății lor combative și ale erois
mului la cele mai inalte cote,
stăvilind ofensiva germanilor și
provocindu-le serioase pierderi.
„La Putna, in regiunea de la
sud de Mărășești — se arăta în
Comunicatul oficial din 29 iulie /
11 august 1917 — lupta incepu-
tă in ziua de 24 iulie / 6 august
a luat dezvoltarea celei mai
mari bătălii de pe frontul ro
mân de la începutul campaniei.
Zece divizii, din care nouă ger
mane. s-au lovit de la început
de rezistenta trupelor ruso-
române care, deși inferioare in
număr, au reușit să-și menți
nă pozițiunile aproape peste
tot.

în
același timp, prin fante tot
mai însemnate de muncă si
viată. înscrise în legendara
cronică a muncii pentru tară.

vele trupe ruso-române. care
prin luptele crincene corp la
corp și contraatacurile energice
ce au dat au produs inamicu
lui pierderi enorme".

în a doua etapă a bătăliei
31 iulie/13 august — 6/19
august 1917 ca urmare a re
zistentei inversunate a trupe
lor române pe tot frontul apă
rat de ele. comandamentul Ar
matei 9 germane a fost obligat
să mute definitiv centrul de
greutate ar ofensivei la aripa
stingă, pentru a lega i acțiunile
sale de cele ale Grupului Gerok,
ptis in dificultate de contraata
curile Armatei 2 române, și a
înainta spre nord in direcția
Adjud.